Отчет о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия города Костромы «Костромагортранс»
Контрольно-счетной комиссией города Костромы проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия города Костромы «Костромагортранс» (далее – МУП КГТ). Муниципальное унитарное предприятие г. Костромы «Костромагортранс» создано на основании Постановления Администрации города Костромы от 11 мая 2011 г. N 1007 с целью организации транспортного обслуживания населения города Костромы. Предприятие является коммерческой организацией, не наделенной правом собственности на имущество, закрепленное за ней собственником. Учредителем (собственником имущества) предприятия является муниципальное образование город Кострома. Права и обязанности Учредителя от имени муниципального образования города Костромы осуществляет Администрация города Костромы. МУП КГТ является юридическим лицом с момента его государственной регистрации, имеет самостоятельный баланс, расчетные счета в учреждениях банков, круглую печать со своим полным фирменным наименованием. По результатам проверки установлено следующее: (руб.) Результаты контрольных мероприятий Сумма нарушений или недостатков В нарушение федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011г. № 99-ФЗ на момент проверки на предприятии отсутствовала лицензия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов. - В нарушение пункта 2.3 Устава предприятие осуществляло деятельность, не предусмотренную Уставом: во временное пользование обществу с ограниченной ответственностью предоставлялось имущество для организации питания работников МУП КГТ; помещение ремонтной зоны предприятия в период с 13.01.-15.01.2012г. было предоставлено физическому лицу для обработки древесины антисептиком. - Раздел I. Анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности предприятия Показателями эффективности экономической деятельности предприятия, утвержденными Постановлением Главы города Костромы от 06.07.2007 г. № 1610 «Об утверждении порядка определения и осуществления контроля выполнения показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города Костромы», являются утверждаемые и фактически достигнутые показатели экономической эффективности: выручка, чистая прибыль, часть чистой прибыли, подлежащая перечислению в городской бюджет и чистые активы. По данным бухгалтерской отчетности предприятия, показатели эффективности составили: (тыс. руб.) Основные показатели эффективности За 2011 год За 6 мес.2012г. Изменения Выручка от реализации продукции 48727 85810 +37083 Чистая прибыль (убыток) -8711 -11370 -2659 Чистые активы предприятия 24327 12957 -11370 (Величина показателя «Чистые активы предприятия» на 01.07.12г. удовлетворяла требованиям пункта 2 ст. 15 закона №161-ФЗ. По состоянию на 01.07.12г. размер Уставного фонда был равен 3 000 тыс. руб.) Из таблицы видно, что за 2-е 2011г. предприятием оказано услуг на сумму 48 727 тыс. руб., за 6 мес. 2012г. - 85 810,0 тыс. руб. На увеличение выручки в первом полугодии 2012г. повлияли бюджетные обязательства города Костромы - субсидии на покрытие убытков от пассажирских перевозок. Во втором полугодии 2011г. субсидия составила 26% от общей суммы выручки, а в первом полугодии 2012г. составила уже 35 % от общей суммы выручки. Себестоимость продаж за проверенный период составила: 2011г. - 60 090,0 тыс. руб., за 1-е полугодие 2012г. - 100 716,0 тыс. руб. Как показал анализ наибольшую долю в общей сумме затрат, занимают затраты на выплату заработной платы и ЕСН. За второе полугодие 2011г. эти расходы составили 47% от общей суммы расходов, а за первое полугодие 2012г. - 53,0 % от общей суммы. Вторым наиболее значимым показателем в структуре себестоимости является показатель «Затраты на ГСМ», за второе полугодие 2011г. этот показатель составил сумму 11 504 тыс. руб. или 19,0%, а за первое полугодие 2012г. – 18 708,75 тыс. руб. или также 19,0 %. При изменении абсолютных значений, структура данных затрат изменилась незначительно. По результатам деятельности за 2011г. и 1-е полугодие 2012г. предприятием получен отрицательный финансовый результат. Чистый убыток за 2011г. составил 8 711,0 тыс. руб., за первое полугодие 2012г. величина чистого убытка увеличилась на 2 668,0 тыс. руб., чистый убыток составил 11 379,0 тыс. руб. Это связано с тем, что за весь указанный период выручка была меньше себестоимости. Убытки предприятия также возросли за счет штрафных налоговых санкций (пени и штрафы), выставленных предприятию внебюджетными фондами по итогам деятельности за первое полугодие 2012г. на общую сумму 286 915,79 руб. Динамика показателей платежеспособности показывает, что предприятие находится в сложном финансовом состоянии. Убыток предприятия растет. Чистые активы также постепенно от периода к периоду уменьшаются. Наблюдается увеличение как дебиторской, так и кредиторской задолженности. За период с 01.10.2011г. по 01.07.2012г. общая дебиторская задолженность увеличилась на сумму 26 507,29 тыс. руб. и на 01.07.2012г. составила 31 766,85 тыс. руб. В этот же период кредиторская задолженность увеличилась на сумму 50 158,79 тыс. руб. и на 01.07.2012г. составила 58 354,2 тыс. руб. Наибольшее увеличение дебиторской задолженности произошло по показателю «Расчеты с покупателями и заказчиками», на 01.07.2012 г. этот показатель составил сумму 27 198,6 тыс. руб. или 86% от суммы общей дебиторской задолженности. За период с 01.10.2011г. по 01.07.2012г. кредиторская задолженность значительно выросла по следующим показателям, например: по показателю «Поставщики и подрядчики» на сумму 7 587,31 тыс. руб.; по показателю «Расчеты с персоналом» на сумму 7 230,63 тыс. руб.; по показателю «Расчеты с государственными внебюджетными фондами» на сумму 15 346,86 тыс. руб. Динамика, направленная на увеличение кредиторской задолженности, негативным образом сказывается на всех финансовых показателях предприятия и свидетельствует о его тяжелом финансовом состоянии. Учредитель несет риск потери имущества в связи с отсутствием у Предприятия возможности погасить свои краткосрочные обязательства за счет денежных средств и дебиторской задолженности. Подраздел. Проверка соблюдения тарифов на услуги, предоставляемые предприятием В нарушение пункта 4 Решения Думы города Костромы от 21.12.2005 N 120 "Об определении порядка установления органами местного самоуправления города Костромы размера платы за жилое помещение и коммунальные услуги, тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями" и пункта 5.4 Устава предприятием были оказаны услуги без наличия, установленных постановлением Администрации города Костромы тарифов по видам деятельности на общую сумму 1 611,1 тыс. руб. При предоставлении платных услуг МУП КГТ необоснованно применяло тарифы, которые действовали для муниципального унитарного пассажирского автотранспортного предприятия №4 города Костромы (МУ ПАТП №4), утвержденные Постановлением Администрации города Костромы от 16.03.2011 г. №428 «Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые МУ ПАТП №4 города Костромы». Плановые калькуляции предприятием разработаны, но не утверждены Учредителем. Раздел V Целевое финансирование и поступления из бюджетов В 2011г. предприятие получило финансирование из бюджетов на общую сумму 8249,8 тыс. руб., в том числе: из бюджета города Костромы в сумме 6500,4 тыс. руб.; из бюджета Костромской области в сумме 1749,4 тыс. руб. Начисление и поступление бюджетных средств в 2011г., в разрезе видов поступлений (субсидий) представлено в таблице: Вид поступления Обязательства бюджета (начисления) Поступления из бюджетов Задолженность бюджета перед предприятием Субсидия на покрытие убытков от пассажирских перевозок из бюджета города Костромы 12737,9 5789,3 6948,6 Субсидии на покрытие убытков от пассажирских перевозок из бюджета города от перевозки муниципальных пенсионеров и школьников 2506,2 711,10 1795,10 Возмещение расходов, связанных с предоставлением льготного проезда в городском сообщении отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории области, оказание мер социальной поддержки, которых относится к ведению РФ и Костромской области 3098,7 1749,5 1349,20 Итого: 18342,8 8249,80 10092,90 Из таблицы видно, что по состоянию на 01.01.2012г. задолженность бюджетов перед МУП КГТ по выплатам субсидий составила на сумму 10 092,90 тыс. руб., в том числе: Управление транспорта города Костромы – 8 743,7 тыс. руб.; ОГУ Центр социальных выплат – 1 349,2 тыс. руб. В 2012г. начисление и поступление бюджетных средств, в разрезе видов поступлений (субсидий) представлено в таблице: Вид поступления Задолженность на начало года Обязательства бюджета (начисления) Поступления из бюджетов Задолженность бюджета перед предприятием Субсидия на покрытие убытков от пассаж. перевозок из бюджета города Костромы 6948,6 40754,9 26208,45 21495,05 Субсидии на покрытие убытков из бюджета города от перевозки муниципальных пенсионеров и школьников 1795,10 7489,83 2901,12 6383,81 Возмещение расходов, связанных с предоставлением льготного проезда в городском сообщении отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории Костромской области, оказание мер социальной поддержки, которых относится к ведению РФ и Костромской области 1349,2 8223,53 8594,84 977,89 Итого: 10092,90 40713,23 24060,44 28856,75 Из таблицы видно, что по состоянию на 01.10.2012г. задолженность бюджетов перед МУП КГТ по выплатам субсидий составила в сумме 28 856,75 тыс. руб. и числилась за следующими организациями Управление транспорта города Костромы – 27 878,86 тыс. руб.; ОГУ «Центр Социальных выплат» - 977,89 тыс. руб. Подраздел. Порядок осуществления выплат на возмещение расходов (затрат), связанных с предоставлением льготного проезда в городском транспорте 1.Возмещение расходов (затрат), связанных с предоставлением льготного проезда в городском транспорте за счет средств бюджета города Костромы: В целях обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан на пассажирском городском автомобильном и электрическом транспорте общего пользования (кроме такси) на территории города Костромы в проверяемом периоде действовали социальные именные проездные билеты на проезд, как мера социальной поддержки отдельных категорий граждан стоимостью 225,00 руб. МУП КГТ как перевозчик получает выплаты на возмещение расходов (затрат), связанных с предоставлением льготного проезда гражданам, достигшим пенсионного возраста: - женщины 55 лет, мужчины 60 лет и получающим пенсию по старости оказание мер социальной поддержки которых, не относится к ведению Российской Федерации и Костромской области. Порядок возмещения сумм выплат на возмещение убытков перевозчикам, осуществляющим перевозки граждан на пассажирском автомобильном и электрическом транспорте общего пользования, в проверяемом периоде утверждался постановлением Главы города Костромы от 13.09.2010г. № 1803. В соответствии с данным документом возмещение убытков, полученных от реализации пенсионных именных льготных проездных билетов, производилось из расчета 495,00 руб. (с 01.07.2011г. по 01.08.2012г.) и 590,00 руб. (с 01.08.2012г. по 01.10.2012г.) на каждого гражданина, воспользовавшегося правом приобретения проездного билета и включенного в реестр. Расчет размера убытков от реализации льготных проездных билетов осуществлялся с учетом количества перевезенных пассажиров пропорционально выполненной транспортной работе предприятия, осуществляющего перевозки. Согласно предъявленному расчету размер убытков, подлежащих к возмещению из муниципального бюджета, в проверенном периоде был исчислен на общую сумму 7 466 080,85 руб., в том числе: 2011г. (с июля по декабрь) - 1 609 272,85 руб., 9 мес. 2012г. - 5 856 808,00 руб. Возмещено убытков от реализации льготных проездных билетов за счет средств муниципального бюджета на общую сумму 2 442 115,85 руб., в том числе: 2011г. - 571 820,00 руб., за 9 мес. 2012г. - 1 870 295,85 руб. Задолженность бюджета города Костромы на 01.10.2012г. составила 5 023 965,00 руб. В проверенном периоде из муниципального регистра были исключены граждане в количестве 2 878 человек. Исключение из списков граждан, которым были проданы именные проездные билеты, привело к недополучению выпадающих доходов для предприятия на общую сумму 917 354,30 руб. (средства муниципального бюджета). 917 354,30 2.Возмещение расходов (затрат), связанных с предоставлением льготного проезда в городском транспорте за счет средств бюджетов Российской Федерации и Костромской области: Порядок осуществления выплат перевозчикам на возмещение расходов (затрат), связанных с предоставлением льготного проезда в городском сообщении в проверяемом периоде был утвержден Постановлениями Администрации Костромской области: № 428-а от 30.12.2010г.; № 429-а от 31.12.2010г.; № 551-а от 28.12.2011г.; № 552-а от 28.12.2011г. Граждане, проживающие на территории Костромской области, оказание мер социальной поддержки которых относится к ведению Российской Федерации и Костромской области (инвалиды и участники ВОВ, ветераны боевых действий, инвалиды, имеющие 1, 2 и 3 степень ограничения способности, инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы, ветераны труда, труженики тыла, реабилитированные лица и др.). Сверка списков граждан, оказание мер социальной поддержки которых, относится к ведению РФ и Костромской области по социальным именным проездным билетам (далее - СИПБ), осуществлялась ОГУ «Центр социальных выплат». По результатам сверки списков производилось распределение денежных средств, связанных с возмещением выпадающих доходов, по перевозке граждан городским пассажирским транспортом между предприятиями-перевозчиками МУП КГТ и МУП г. Костромы «Троллейбусное управление». За проверяемый период в адрес МУП г. Костромы «Костромагортранс» перечислены субвенции по возмещению выпадающих доходов за счет средств федерального и областного бюджетов на общую сумму 10 344 315,73 руб., в т.ч. 2011г. – 1 749 472,71 руб., 9 мес. 2012г. – 8 594 843,02 руб. По состоянию на 01.10.2012г. задолженность за перевозку граждан, проживающих на территории Костромской области, оказание мер социальной поддержки которых, относится к ведению РФ и Костромской области составила 977 884,47 руб. (данная задолженность была погашена в октябре 2012 года). В проверенном периоде исключены из списков 2236 граждан, которым были проданы именные проездные билеты, право на льготу которых, не подтверждено ОГУ «Центр социальных выплат», и которые не включены в расчет суммы возмещения убытков. В ходе проверки КСК произведен расчет выпадающих доходов, не предъявленных к возмещению, за 2 мес. 2011г. из расчета 255,32 руб. (с 01.11.2011г. по 01.01.2012 г.), за 7 мес. 2012г. из расчета 293,50 руб. (с 01.01.2012г. по 01.08.2012г.), за август 2012г. из расчета 315,33 руб. на каждого гражданина, воспользовавшегося правом приобретения проездного билета в соответствии с региональным регистром: № п/п Период Кол-во проездных документов, исключенных из списка, шт. Сумма возмещения за 1 СИПБ, руб. Сумма выпадающего дохода, руб. (гр.3гр.4) 1 2 3 4 5 1. с 01.11.2011г. - по 01.01.2012г. 471 255,32 120 255,72 2. с 01.01.2012г. - по 01.08.2012г. 1393 293,50 408 775,85 3. август 2012 г. 178 315,33 56 128,74 Итого: - - 585 094,37 Исключение из списков граждан, которым были проданы социальные именные проездные билеты, привело к недополучению выпадающих доходов для предприятия. Для исправления сложившейся ситуации на всех транспортных предприятиях города (занимающихся перевозкой пассажиров) необходимо создать единую базу граждан имеющих право на льготу в разрезе категорий льгот. Согласно расчету выпадающие доходы, не предъявленные к возмещению (за 2 мес. 2011г., за 7 мес. 2012г. и август 2012 г.) за счет исключения из списков граждан, включенных в региональный регистр, составили 585 094,37 руб. (средства областного и федерального бюджетов). 585 094,37 Методы расчета, утвержденные Постановлениями Администрации Костромской области, не дают возможности предприятию возмещать все расходы, связанные с осуществлением перевозки граждан на основании льготных проездных билетов. Из проведенного анализа можно сделать вывод, что Порядок осуществления выплат перевозчикам на возмещение расходов (затрат), возникающих при предоставлении льготного проезда в городском сообщении является несовершенным, заведомо ведущим предприятие к убыткам и судебным тяжбам. 3.Реализации школьных проездных билетов. Возмещение убытков, полученных от реализации школьных проездных билетов, производилось из расчета 480,00 руб. (с 01.07.2011г. по 01.08.2012г.) и 570,00 руб. (с 01.08.2012г. по 01.10.2012г.) на каждого школьника, воспользовавшегося правом приобретения проездного билета и включенного в реестр. Согласно предъявленному расчету размер убытков, подлежащих к возмещению из муниципального бюджета, от реализации школьных проездных билетов в проверенном периоде был исчислен на общую сумму 2 529 949,45 руб., в том числе: 2011г. (с июля по декабрь) - 896 915,45 руб., 9 мес. 2012г. - 1 633 034,00 руб. Возмещено убытков от реализации льготных проездных билетов за счет средств муниципального бюджета на общую сумму 1 170 130,45 руб., в том числе: 2011г. - 139 296,00 руб., за 9 мес. 2012г. - 1 030 834,45 руб. Задолженность бюджета города Костромы на 01.10.2012г. составила 1 359 819,00 руб. В проверенном периоде исключены из списков 872 школьников, право на льготу которых, не подтверждено, и которые не были включены в расчет суммы возмещения убытков. Исключение из списков школьников, которым были проданы социальные именные проездные билеты, привело к недополучению выпадающих доходов для предприятия. Причинами ошибок при продаже проездных билетов являлось то, что под видом школьников проездные документы приобретались учащимися ПТУ и техникумов. В соответствии с Постановлением Главы города Костромы от 13.09.2010г. № 1803 данный вид субсидии могут получать только аккредитованные общеобразовательные учреждения города Костромы. Выпадающие доходы, не предъявленные к возмещению за 2мес. 2011г. и 9 мес. 2012г. за счет исключения из списков школьников в количестве 872 человек, включенных в региональный регистр, составили 266 880,37 руб. (средства городского). 266 880,37 Раздел VI. Порядок формирования тарифа на проезд в городском транспорте и возмещение убытков от перевозки пассажиров МУП г. Костромы «Костромагортранс» осуществляет перевозку пассажиров на городских маршрутах автомобильным транспортом. Постановлением правительства РФ от 07.03.1995г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», утвержден перечень услуг, по которым органам исполнительной власти субъектов РФ предоставляется право вводить государственное регулирование тарифов и надбавок. Экспертиза экономической обоснованности тарифа на перевозки пассажиров на 2011г. и 2012г. проводилась Департаментом топливно-энергетического комплекса и тарифной политики Костромской области с целью определения экономической обоснованности максимального тарифа на перевозки пассажиров муниципальным транспортом, о чем составлены заключения. Согласно заключению Департамента для МУП «Костромагортранс» был рекомендован к утверждению предельный максимальный тариф на 1 поездку: на 2011г. – 15,34 руб., на 2012 год 18,56 руб. Постановлениями Администрации города Костромы установлен следующий тариф на проезд пассажиров и провоз одного места багажа в пассажирском транспорте: с 01.01.2010г. – 10,00 руб. (Постановление Администрации города от 10.12.2009г. № 2230); с 01.08.2012г. - 12,00 руб. (Постановление Администрации города от 28.06.2012г. № 1333). Согласно расчетам экономической службы МУП г. Костромы «Костромагортранс» стоимость перевозки 1 пассажира за проверяемый период составляла: № п/п Период Себестоимость, руб. Утвержденная цена билета, руб. Отклонение фактическая утверж. ДТЭК КО Сумма, руб. (гр.3-гр.5) % (гр.3-гр.5):гр.5 1 2 3 4 5 6 7 1. 2011г. 16,45 15,34 10,00 6,45 65% 2. 1 полуг. 2012г. 18,65 18,56 10,00 8,65 87% Из таблицы видно, что фактические расходы, связанные с перевозкой 1 пассажира значительно выше утвержденного тарифа на проезд. Отклонение от утвержденного тарифа составило: 2011г. – 65%; 1 полугодие 2012г. – 87%. В проверяемом периоде из бюджета города Костромы было перечислено субсидий на покрытие убытков на общую сумму 31 997 706,16 руб., в том числе: в 2011г. - 5 789 254,54руб.; за 9 мес. 2012г. - 26 208 451,62 руб. (руб.) № п/п Период Количество поездок, оплаченных пассажирами (Тп – Тн) Подлежит возмещению из бюджета Возмещено из бюджета Задолженность бюджета на 01.07.2011г. - 0,00 руб. 1 август 171 750 5,34 917 145,00 300 000,00 2 сентябрь 361 631 5,34 1 931 109,54 - 3 октябрь 524 828 5,34 2 802 581,52 800 000,00 4 ноябрь 667 771 5,34 3 565 897,14 1 229 590,54 5 декабрь 659 390 5,34 3 521 142,60 3 459 664, 00 Итого: 2 385 370 - 12 737 875,80 5 789 254,54 Задолженность бюджета на 01.01.2012г. – 6 948 621,26 руб. 2012 год 1 январь 575 079 8,56 4 922 676,24 1 000 000,00 2 февраль 599 404 8,56 5 130 898,24 3 054 897,14 3 март 619 483 8,56 5 302 774,48 1 600 000,00 4 апрель 629 400 8,56 5 387 664,00 3 000 000,00 6 май 541 601 8,56 4 636 104,56 5 500 000,00 7 июнь 515 749 8,56 4 414 811,44 2 700 000,00 8 июль 509 997 8,56 4 365 574,32 5 300 000,00 9 август 496 961 (*) 6,56 3 260 064,16 2 000 000,00 10 сентябрь 508 281 6,56 3 334 323,36 2 053 554,48 Итого: 4 995 955 - 40 754 890,80 26 208 451,62 Задолженность бюджета на 01.10.2012г. – 21 495 060,44 руб. Проверкой правильности начисления субсидий на покрытие убытков, предъявленных МУП КГТ к возмещению за август 2012г. установлено недоначисление ее на сумму 2 037,60 руб. 2 037,60 Организация бесплатного проезда отдельных категорий граждан Управлением городского пассажирского транспорта администрации г. Костромы по состоянию на 01.01.2012г. был согласован перечень пассажиров, которым предоставляется право бесплатного проезда в городском общественном пассажирском транспорте с указанием нормативного акта, дающего данное право: Категории граждан в 2012г. Кол-во, чел. Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы 1 Герои Социалистического труда, полные кавалеры ордена Трудовой Славы 4 Судьи Конституционного суда РФ. - Почетные граждане Костромской области 27 Почетные граждане города Костромы 27 Итого: 59 Однако, возмещение расходов по перевозке данных категорий пассажиров МУП КГТ не производится. Отсутствует нормативный документ Костромской области или муниципального образования, предусматривающий порядок возмещения выпадающих доходов по данной категории пассажиров. Проверкой установлено, что правом бесплатного проезда в МУП КГТ также пользуются: работники предприятия на автобусе маршрута № 10 при следовании на смену и со смены на территорию предприятия. Право бесплатного проезда сотрудников МУП КГТ законодательно не подтверждено. Затраты за выполненный объем перевозок на маршруте № 10 включаются в состав фактических расходов и предъявляются к возмещению из бюджета. Правом бесплатного проезда пользуются работники и во время обеденного перерыва, совершая поездки за пределы территории МУП КГТ (Например, до остановки «м-н Паново» и обратно и др.); сотрудники военкомата города Костромы в количестве 5 человек. Право бесплатного проезда сотрудникам военкомата документально не подтверждено, не указано основание и нормативный документ, предоставляющий данное право. Убыток предприятия в результате необоснованного предоставления права бесплатного проезда сотрудникам военкомата города Костромы в количестве 5 человек составил 33 570,00 руб. В целях оптимизации расходов и исключению потерь средств предприятия КСК г. Костромы рекомендует заключить двухсторонний договор с военкоматом г. Костромы на возмещение последним расходов, связанных с предоставлением транспортных услуг сотрудникам военкомата. 33 570,00 Раздел VII. Крупные сделки В нарушение Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п. 6.2.10 Устава, утвержденного Постановлением Администрации города Костромы от 11.05.2011г. № 1007, предприятие не обратилось к Учредителю на получение согласия на совершение крупных сделок. Раздел VIII. Анализ эффективности управления имуществом муниципальной собственности, принадлежащим предприятию на праве хозяйственного ведения В нарушение статьи 18 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» без согласия собственника допущено использование помещения площадью 20,6 м2 другим юридическим лицом - МУП ГДСУ. В целях организации питания работников МУП КГТ были заключены соглашения от 05.12.2011г. и от 06.09.2012г. о взаимном сотрудничестве с ООО. Для выполнения услуг по организации питания МУП КГТ предоставил ООО (далее - общество) в административно-бытовом корпусе помещения общей площадью 219,1 м2. Согласно условиям договора ООО самостоятельно за свой счет должно оплачивать коммунальные платежи по отдельно выставленным МУП КГТ счетам. С момента заключения договора до июля 2012г. МУП КГТ не выставлял обществу счета на возмещение расходов по электроэнергии и отоплению. За период с декабря 2011г. по 30.06.2012г. потребление обществом электрической энергии составило 31280 квт. Убыток МУП КГТ от не возмещения расходов составил на общую сумму 140 294,52 руб., в том числе: по электроэнергии – 130 657,72 руб.; по отоплению – 9 636,80 руб. Проверкой установлено, что питание организовано не только для работников МУП КГТ, ООО обеспечивает питанием и других лиц, которые не относятся к сотрудникам предприятия. 140 294,52 В нарушение Постановлений Администрации г. Костромы от 11 мая 2011г. N 1007, от 11.01.2012г. № 1 «О закреплении нежилого помещения за муниципальным унитарным предприятием города Костромы «Костромагортранс» не проведена регистрация права хозяйственного ведения на нежилые помещения, расположенные по адресам: г. Кострома, м/н Давыдовский-1, 28 и г. Кострома, ул. Осыпная, 4 (комнаты №3,4,18 общей площадью 35,3 м2). Допущено нерациональное использование нежилого помещения общей площадью 35,3 м2, расположенного по адресу: город Кострома, ул. Осыпная, 4, переданного предприятию на праве хозяйственного ведения, которое в производственной деятельности предприятием не используется, находится в неудовлетворительном состоянии, требует текущего ремонта. Собственником имущества не закреплено право пользования помещением за МУП КГТ площадью 17,8 м2, расположенном по адресу: г. Кострома, ул. Осыпная, 4. Данный объект недвижимости на балансе предприятия не числится, в документах на передачу имущества из муниципальной казны не обозначен. Фактически в данном помещении расположен пункт для проведения предрейсового медицинского осмотра водителей. Проведение предрейсового медицинского осмотра водителей выполняют медицинские работники предприятия по установленному графику – ежедневно с 12:30 час. до 15:30 час. В нарушение пункта 3 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" без разрешения собственника в холле нежилого помещения административного здания по адресу: город Кострома, ул. Солониковская,10 был размещен банкомат банка. Упущенная выгода предприятия от незаконного размещения банкомата составила 18 000,00 руб. 18 000,00 В связи с незаконным размещением банкомата на территории МУП г. Костромы «Костромагортранс» предприятием необоснованно произведены расходы непроизводственного характера по оплате электроэнергии потребленной банкоматом на сумму 8 153,95 руб. 8 153,95 Коэффициент использования автотранспорта, выпущенного на линию для осуществления городских пассажирских перевозок, составлял в среднем от 60% до 64,6% в связи с чем, в необходимом количестве и качестве не обеспечивалась перевозка пассажиров, снижался размер выручки от количества перевезенных пассажиров, должным образом не развивалась новая маршрутная сеть. В нарушение 2.1.2. Устава предприятия при отсутствии у предприятия свободных денежных средств, допущены неэффективные расходы на приобретение и обслуживание имущества, и нерациональное использование имущества на общую сумму 818 002,80 руб., в том числе: директором предприятия Третьяковым А.Ю. допущено превышение своих должностных обязанностей в части использования имущества предприятия в личных целях. Так, при проверке путевых листов грузового автомобиля марки ЗИЛ гос. № Е074МУ было выявлено 12 случаев отвлечения автомобиля из производственной деятельности предприятия для поездок 6-ти сотрудников предприятия в г. Плес и выполнения ими работ непроизводственного характера. Сумма затрат непроизводственного характера составила 151 092,63 руб. Средний процент выхода на линию автобусов за период с 12.05.12г. по 07.06.12г. составлял 64%. Из 65 единиц транспорта, на линию выходили в среднем 42 машины, остальные находились в ремонтной зоне, а рабочие по ремонту были отвлечены на поездки в г. Плес; нерациональное использование автомобиля марки ГАЗ 3102, гос. № Е080 КВ 44 и необоснованное списание бензина на данный вид транспорта в количестве 7 173,3 литра, на сумму 180 290,17 руб. Проверкой установлено, что в связи с отсутствием водителя на протяжении проверяемого периода автомашина ГАЗ 3102, гос. № Е080 в производственной деятельности предприятия практически не использовалась, находилась на крытой стоянке, с территории предприятия не выезжала, однако согласно данным путевых листов, сводных ведомостей по расходу ГСМ на нее регулярно оформлялись путевые листы и списывался бензин; неэффективные расходы на закупку оборудования для автобусов предприятия средствами доступа в Интернет по технологии WI-FI и оплату услуг бесплатного доступа пассажиров в Интернет на общую сумму 262 889,00 руб. Терминалы марки аб WiFi d260 3G Huaw в количестве 51 шт. находились на складе, в хозяйственной деятельности не использовались, в том числе 20 шт. из них находились в упаковке производителя; неэффективные расходы на внедрение системы оплаты проезда в общественном транспорте, посредством использования транспортных терминалов GSM/GPS составили 110 250,00 руб. В ходе тестовой эксплуатации валидаторов выявился ряд проблем и недостатков данного оборудования, в результате чего специалистами предприятия был сделан вывод, что в настоящих условиях эксплуатация валидаторов экономически нецелесообразна; неэффективное использование имущества стоимостью 64 000,00 руб. В нарушение статьи 223 Трудового Кодекса РФ, пункта 6.3 Коллективного договора МУП г. Костромы «Костромагортранс» администрацией предприятия не обеспечено надлежащее санитарно-бытовое обслуживание водителей и кондукторов, мобильные туалетные кабины в количестве 4 шт. на общую сумму 64 000,00 руб. не используются; неэффективное использование денежных средств предприятия на установку навигационного связного оборудования на автобус ПАЗ 320402-03 в сумме 49 481,00 руб., которое не эксплуатируется. 151 092,63 180 290,17 262 889,00 110 250,00 64 000,00 49 481,00 Допущены убытки предприятия связанные со списанием на расходы предприятия, установленной в ходе проверки недостачи терминалов аб Wivi d 260 3 G Huaw в количестве 5 штук на сумму 11 750,02 руб. 11 750,02 Раздел IХ. Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками с разными дебиторами и кредиторами В нарушение п. 2.1.2 Устава в то время, как предприятие находилось в трудном финансовом состоянии, были допущены случаи нерационального (неэффективного) использования средств предприятия на общую сумму 827 624,82 руб., в том числе: при наличии на предприятии своей производственной базы по ремонту автомобилей (цех ремонта) со штатной численностью технического персонала (слесарей по ремонту автомобилей) в количестве 25 чел, произведен мелкий ремонт автотранспорта (легковые машины) у других юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на сумму 12 615,00 руб.; произведены расходы на приобретение открыток в количестве 600 штук на сумму 11 400,00 руб. для поздравления сотрудников предприятия с Новым годом и Рождеством; в январе 2012г. произведены расходы на поездку членов профсоюза с детьми в дом отдыха и приобретение новогодних подарков для детей, а также расходы на организацию экскурсии на Сумароковскую лосиную ферму всего на сумму 82 920,00 руб. Расходы были проведены на основании обращения председателя комитета профессионального Союза работников МУП КГТ. Согласно п. 4.2 Коллективного договора «работодатель» предусматривает возможность проведения данных расходов за счет фонда потребления. На момент проведения указанных расходов, фонд потребления не имел необходимых средств для проведения данных операций. Кроме того, по данным бухгалтерского учета на счете 76.09 «Прочие расчеты с разными дебиторами и кредиторами», на котором аккумулируются профсоюзные средства, удержанные с заработной платы сотрудников, также не имелось необходимых средств; сверх установленных норм произведены выплаты сотрудникам компенсации за использование личных автомобилей в служебных целях на сумму 13 999,42 руб. При включении в трудовые контракты сотрудников компенсаций сверх установленных норм, следовало учитывать финансовое состояние предприятия; нерациональные расходы на охрану предприятия на общую сумму 706 690,40 руб., установленные в результате проведенного мониторинга цен на рынке охранных услуг. 12 615,00 11 400,00 82 920,00 13 999,42 706 690,40 Допущено отвлечение денежных средств предприятия на длительный срок, в результате образования дебиторской задолженности в сумме 215 899,00 руб. Между МУП КГТ «Заказчик» и ООО «Подрядчик» был заключен договор подряда № 5-п от 26.12.2011 г. на выполнение работ по устройству кабель-каналов с укладкой существующих кабелей в основном корпусе, демонтаж и монтаж креплений пожарного трубопровода. Стоимость работ согласно договору составляла 315 899,00 руб. Смета на выполнение работ, которая должна быть согласована Управлением финансов, экономики, мобилизации доходов и муниципального заказа Администрации города Костромы, к проверке не предъявлена, дефектная ведомость на проведение работ отсутствует. Договор не прошел экспертную оценку со стороны юридического отдела предприятия. Необходимость выполнения работ у предприятия возникла с целью устранения провисания силовых электрических кабелей в пролетах основного здания. Нарушения жесткости крепления конструкций возникли после демонтажа крановых путей в 1-ом и 4-ом пролетах крытой стоянки, которые были проданы бывшим предприятием МУ ПАТП №4. Директору МУП КГТ Третьякову А.Ю. следовало направить претензию покупателю, который допустил нарушения жесткости крепления конструкций при демонтаже крановых путей и провисания электрического кабеля, а не принимать расходы по устранению возникших недостатков на вновь созданное предприятие МУП КГТ. 215 899,00 Установлена упущенная выгода предприятия в сумме 378 666,67 руб., полученная в результате сдачи в субаренду МУП г. Костромы ГДСУ транспортных средств (поливомоечная ЗИЛ – 433362 КО-713-01 и экскаватор ЭО – 2621В) по заниженным расценкам. 378 666,67 Допущены расходы, не производственного характера на общую сумму 8 300,00 руб. на приобретение кепок-жокейек с логотипом и перетяжки для участников праздничного шествия в связи с празднованием 860-летия города Костромы. 8 300,00 Допущено неэффективное использование средств предприятия на установку системы видеонаблюдения и оплату услуг по ее техническому обслуживанию в сумме 72 981,00 руб. Данные расходы не были связаны с основным производством и уставной деятельностью предприятия. Производственную необходимость расходов на приобретение и обслуживание данного оборудования никто из ответственных должностных лиц предприятия пояснить не смог. На основании обращения МУП г. Костромы «Костромагортранс» от 26.07.2012г. №297 по Постановлению Администрации города Костромы от 29.08.2012 г. №1781 система видеонаблюдения по акту приема-передачи №1 от 18.09.2012 г. из хозяйственного ведения предприятия была передана МКУ г. Костромы «Центр гражданской защиты г. Костромы». 72 981,00 Раздел Х. Проверка формирования и использования фонда оплаты труда Согласно пункту 6.7.4. Устава директор предприятия самостоятельно утверждает структуру и штатное расписание предприятия, осуществляет прием на работу работников предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры. В проверяемом периоде штатная численность утверждена директором предприятия в количестве: Период По данным штатного расписания Всего Среднеспис. числен. % заполн. рабочие ФОТ (руб.) Аппарат, ИТР ФОТ ставки ФОТ на 01.01.2012г. 519 3 427 469,29 45 460 212,70 564 3 887 681,99 442 78,4 на 01.02.2012г. 519 3 431 808,70 45 460 212,70 564 3 892 021,40 442 78,4 на 01.09.2012г. 519 3 432 865,69 50 525 484,70 569 3 958 350,39 416 73,1 Из таблицы видно, что по состоянию на 01.02.2012г. фонд оплаты труда в месяц был увеличен незначительно на сумму 4 339,41 руб. за счет изменения тарифной ставки рабочего 1-го разряда (с 4330,00 руб. до 4594,00 руб.). Приказом по предприятию от 16.02.2012г. № 46 были установлены тарифные коэффициенты по разрядной сетке (увеличение в 1,06 раза к базовой тарифной ставке коснулось только рабочих 2-го разряда). Тем самым со стороны работодателя не нарушено выполнение Федерального отраслевого тарифного соглашения по автомобильному и городскому наземному пассажирскому транспорту в части оплаты труда, так как тарифная ставка 1-го разряда на 01.02.2012г. соответствует базовой, установленной тарифным соглашением. Однако, месячная тарифная ставка рабочих, начиная с 3-го разряда по 8-й разряд, отличается от тарифных ставок, установленных отраслевым тарифным соглашением в сторону уменьшения: Разряд 3 4 5 6 7 8 Месячная тарифная ставка по тарифному соглашению 7810,00 8729,00 10107,00 11485,00 12863.00 14241,00 Месячная тарифная ставка по предприятию 5243,00 6026,00 6807,00 7590,00 8823,00 9083,00 Данный разрыв в оплате труда негативно сказывается на кадровом составе водителей, которые составляют основную категорию сотрудников предприятия. По данным бухгалтерского учета средняя зарплата водителей МУП КГТ за 9 мес. 01.10.2012г. составила 18 925,00 руб. Среднесписочная численность водителей за 9 месяцев 2012г. составила 137,8 человек. В течение 2012г. уволено водителей в количестве 24 человека, принято 10 человек. Нестабильность кадрового состава также негативно сказывается и на производственной деятельности предприятия. Не полностью обеспечивается 100% выпуск автобусов по основным муниципальным маршрутам, например: №1, №2, №9, № 14, № 15. Так, за 3-й квартал 2012г. выпуск автобусов по указанным маршрутам составил: № мун. маршрута июль 2012г. август 2012г. сентябрь 2012г. кол-во рейсов по плану кол-во фактич. % выполн. кол-во рейсов по плану кол-во фактич. % выполн. кол-во рейсов по плану кол-во фактич. % выполн. 1 3262 3110 95,3% 3326 3176 95,5% 3100 2953 95,3% 2 3159 3063 97,0% 3195 3114 97,5% 3030 2883 95,1% 9 2045 1994 97,5% 2203 2107 95,6% 2013 1975 98,1% 14 3420 3301 96,5% 3488 3244 93,0% 3240 3064 94,6% 15 4002 3632 90,8% 3716 3399 91,5% 3420 3211 93,9% Итого: 15888 15100 95,04% 15928 15040 94,4% 14803 14086 95,2% Не выполнение плановых показателей по выпуску автобусов на муниципальных маршрутах также сказывается и на доходности предприятия: № мун. маршрута июль 2012г. август 2012г. сентябрь 2012г. план, тыс. руб. фактич. тыс. руб. %выполн план, тыс. руб. фактич. тыс. руб. % выполн план, тыс. руб. фактич. тыс. руб. % выполн. 1 987,2 963,0 97,5% 1189,0 1148,9 96,6% 1088,7 1157,8 106,3% 2 812,4 768,0 94,5% 937,0 934,3 99,7% 867,2 892,4 103,0% 9 401,5 383,1 95,4% 482,7 489,3 101,4% 441,6 449,8 101,8% 14 995,9 997,7 100,2% 1200,1 992,1 82,7% 942,3 1021,3 108,3% 15 772,6 672,7 87,1% 918,9 869,0 94,6% 857,5 926,9 108,0% Итого: 3969,6 3784,5 95,3% 4727,7 4433,6 93,8% 4197,3 4448,2 106,0% Из таблицы видно, что средний процент выручки по муниципальным маршрутам за 3-й квартал 2012г. составил 98,4% к плану. Перевыполнение плановых показателей по сбору выручки в сентябре 2012г. на 6% связано с увеличением сезонности пассажиропотока. Приказом по предприятию № 226 от 28.08.2012г. было утверждено новое штатное расписание с 01.09.2012г., согласно которому штатная численность была увеличена на 5 штатных единиц, в результате месячный ФОТ был увеличен на 66 328,99 руб. Увеличение штатной численности коснулось аппарата управления. Были введены должности: зам. директора по экономике и финансам - 1 единица, инженер по транспорту – 1 ед., начальник отдела кадров – 1 ед., начальник планово-экономического отдела – 1 ед., начальник финансового отдела - 1 ед. Учитывая сложное финансовое состояние предприятия, формирование нового штатного расписания с 01.09.2012г., с введением дополнительных штатных единиц в количестве 5 единиц, следовало производить в пределах утвержденного фонда оплаты труда, не допуская при этом дополнительные расходы предприятия в размере 66 328,99 руб. Фонд оплаты труда МУП КГТ на 2012г. был рассчитан предприятием и утвержден Администрацией города Костромы исходя из общей численности персонала в количестве 563 человек, в том числе административно-управленческий персонал был утвержден в количестве 45 штатных единиц. Фонд оплаты труда на 2012 год был утвержден первым заместителем Главы Администрации г. Костромы в целом по предприятию в размере 118 590,4 тыс. руб. По данным первичных бухгалтерских документов ФОТ за 9 месяцев 2012г. фактически был исполнен в размере 61434,1 тыс. руб. (план 9 мес. – 67357,3 тыс. руб.), перерасхода не установлено. Экономия ФОТ образовалась ввиду неполного заполнения штатной численности сотрудников предприятия. По состоянию на 01.09.2012г. процент заполнения штатной численности составил 73,1%. При проверке правильности начисления заработной платы сотрудникам предприятия выявлены переплаты заработной платы сотрудникам на общую сумму 40 337,43 руб. 40 337,43 Предприятием нарушались требования статей 99 и 152 ТК РФ, водители привлекались к сверхурочным работам, продолжительность которых достигала выше нормы, установленной законодательством. Водителями в количестве 147 человек расчетного периода (от 152 чел. согласно списку) отработано сверхурочных часов выше нормы, установленной трудовым правом. По данным предъявленного к проверке учета сверхурочных часов в целом за 9 месяцев продолжительность работы водителей за пределами установленной для работника продолжительности сверх нормального числа рабочих часов за учетный период составила 7059,54 часа. При проверке трудовых договоров, заключенных с сотрудниками предприятия было установлено, что дополнительными соглашениями 15 сотрудникам предприятия в случае расторжения с ними трудового договора помимо всех выплат, предусмотренных действующим законодательством РФ, установлена выплата дополнительной компенсации в размере 5-ти среднемесячных заработных плат. Данное решение, принятое директором Третьяковым А.Ю., не противоречит действующему законодательству. Согласно п.4 ст. 178 ТК РФ трудовым договором или коллективным договором могут предусматриваться другие случаи выплаты выходных пособий, а также устанавливаться повышенные размеры выходных пособий. Однако, при включении в трудовые договора указанных компенсационных выплат директору Третьякову А.Ю. следовало учитывать финансовое состояние предприятия, соразмерность, разумность, основания предоставления таких преимуществ перед другими работниками и дальнейшие последствия предприятия, связанные с выплатами, установленными дополнительными соглашениями. Как показал анализ, деятельность предприятия в 2011 г. убыточна. Показатели работы свидетельствуют о сложном финансовом положении предприятия. На момент заключения дополнительных соглашений (ноябрь 2011г., январь-февраль 2012г.) чистый убыток предприятия по состоянию на 01.01.2012г. составлял 8 711, тыс. руб., за 6 мес. 2012г. – 11 379,0 тыс. руб. Это приводит к невозможности своевременно осуществлять расчеты по своим обязательствам, в том числе и по уплате налогов. Раздел ХI. Порядок ведения банковских операций Документально не подтверждено движение денежных средств, списанных с расчетного счета на сумму 254,50 руб. 254,50 Раздел ХII. Проверка соблюдения порядка ведения кассовых операций и правил организации наличного денежного обращения Выявлены нарушения «Порядка ведения кассовых операций в РФ», утвержденного Решением Совета Директоров ЦБ РФ от 22.09.1993г. № 40 и Положения «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ", утвержденного Банком России 12.10.2011г. N 373-П, в том числе: на предприятии допущены 2 случая превышения лимита остатка денежных средств в кассе, установленного банком на сумму 195 358,32 руб.; допускались случаи искусственного скрытия лимита кассы путем выдачи денежных средств под отчет с последующим их возвратом в кассу предприятия; выявлены случаи необоснованного отвлечения денежных средств из хозяйственной деятельности предприятия на общую сумму 545 635,35 руб. При наличии у предприятия задолженности по заработной плате в период с ноября 2011г. по март 2012г. в подотчет без заявления с указанием назначения расходов, для которых был выдан аванс, из кассы предприятия выдавались наличные денежные средства, которые в течении длительных сроков находились у подотчетного лица (от 1-го до 36 дней) после чего возвращались в кассу предприятия; выявлен случай необоснованного списания денежных средств из кассы другим лицам без наличия доверенности на сумму 9 291,78 руб. 195 358,32 545 635,35 9 291,78 Работодателем допущены нарушения норм трудового законодательства и Коллективного договора в части соблюдения сроков выдачи сотрудникам предприятия заработной платы. Согласно п. 3.5 Коллективного договора выплата заработной платы, включая надбавки, компенсационные выплаты, должна производиться каждые полмесяца в кассе предприятия 15-го и 30-го числа. Однако, заработная плата за декабрь 2011г. из кассы предприятия выплачивалась сотрудникам в период с января 2012 г. по март 2012 г. Сальдовые остатки наличных денежных средств в кассе предприятия позволяли произвести расчеты с персоналом по выплате заработной платы, начисленной за декабрь в январе 2012г. Раздел ХIII. Проверка правильности операций по расчетам с подотчетными лицами Выявлены нарушения пункта 11 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденного Решением Совета Директоров ЦБ РФ от 22.09.1993г. № 40 и Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в том числе: необоснованное отнесение на затраты расходов при отсутствии документов, подтверждающих их производственную направленность или списание по недооформленным документам на сумму 35 788,44 руб.; несвоевременное отражение в бухгалтерском учете операций по расчетам с подотчетными лицами с задержкой до 2 месяцев на сумму 1 780,00 руб.; списание материальных запасов без их оприходования на соответствующие счета бухгалтерского учета на сумму 700,00 руб.; приняты к зачету авансовые отчеты от подотчетных лиц без наличия наименований приобретенных материальных ценностей в кассовых и товарных чеках на сумму 1 565,21 руб. 35 788,44 1 780,00 700,00 1 565,21 В нарушение Инструкции от 07.04.1988 г. № 62 «О служебных командировках в пределах СССР» допущена переплата суточных на сумму 1 000,00 руб. в результате оплаты суточных при нахождении водителя в командировке 1 день. 1 000,00 Раздел XIV. Проверка порядка учета и списания материальных запасов Проверка порядка учета и списания ГСМ Доля расходов предприятия на ГСМ в общей себестоимости по результатам деятельности предприятия за 9 мес. 2012г. составила: Показатель Сумма, тыс. руб. Процент, % Себестоимость по элементам затрат всего, в том числе: 147 878,0 100 % - ГСМ 28 177,0 19,0 % Как видно из таблицы, в составе себестоимости затраты на ГСМ составили 19 %. С целью контроля за расходом и рациональным использованием автомобильного топлива на предприятии был издан приказ от 08.11.2011г. № 67 (пункт 8), согласно которому была определена норма расхода топлива по результатам текущего месяца в целом по предприятию на внутригаражные разъезды и технические надобности предприятия (технические осмотры, регулировочные работы, приработку деталей двигателей и других агрегатов автомобилей после ремонта) до 1% от общего количества потребляемого предприятием топлива. При этом нормативный расход может увеличиваться не от всего расхода топлива за определенный период, а только в отношении тех автобусов, которые непосредственно осуществляют внутригаражные разъезды, и при эксплуатации которых возникает необходимость расходования топлива на технические надобности, т.е. необходимо обоснование и учет фактического количества автобусов, используемых на данных работах. Если в данном периоде технические осмотры не проводились, то увеличение нормативного расхода дизельного топлива до 1% считается экономически необоснованным. Однако проверкой установлено, что при списании дизельного топлива данная норма увеличения необоснованно применялась к общему количеству дизтоплива, потребляемому автотранспортом предприятия при осуществлении пассажирских перевозок. За счет увеличения норм расхода дизельного топлива до 1% на предприятии не обоснованно было списано 9 777,49 л. дизельного топлива, в связи с чем, была завышена себестоимость транспортных услуг на общую сумму 270 439,64 руб. 270 439,64 За счет превышения установленных норм допущен перерасход дизельного топлива в количестве 2 704,11 л. на общую сумму 74 818,43 руб. 74 818,43 При сравнении нормативного и фактического расхода дизельного топлива по отдельным автобусам выявлен неравномерный расход топлива. Выборочной проверкой за 1-й, 3-й кварталы 2012г. установлено, что ряд автобусов, в одном месяце работают с большим перерасходом топлива, в другом месяце работают с экономией. При неравномерном расходе дизельного топлива автобусов допущено излишнее списание топлива в количестве 288,46 л на сумму 7 964,38 руб. 7 964,38 Выборочной проверкой данных общего пробега, указанных в путевых листах автобусов марки ПАЗ 320402-03 с нормативными значениями согласно утвержденному маршруту, установлены расхождения в показаниях. В указанном периоде показания общего пробега в путевых листах и лицевых картах учета дизельного топлива по ряду автобусов марки ПАЗ 320402-03 отличаются от данных, указанных в утвержденных маршрутах. В результате завышенных показаний по пробегу допущен перерасход топлива в количестве 521 л. на общую сумму 14 599,14 руб. 14 599,14 Проверка правильности списания ГСМ на служебные легковые автомобили На предприятии не был организован надлежащим образом внутренний контроль над расходами на ГСМ. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 N 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" бухгалтерией принимались к зачету путевые листы и производилось списание ГСМ без заполнения всех, предусмотренных бланками унифицированной формы, реквизитов. Установлено необоснованное списание бензина в количестве 2 558,56 литров на сумму 65243,34 руб. по путевым листам, не подтверждающим обоснованность и производственную направленность расходов. 65 243,34 Выявлены документально не подтвержденные расходы на приобретение ГСМ в количестве 1026,92 литров без наличия подписи лица, пользовавшегося автомобилем, а также без указания маршрута следования на сумму 26 186,78 руб. 26 186,78 Выявлены случаи, когда водителями приобретался бензин, в то время когда согласно данным путевых листов автомашина в течение всего рабочего дня находилась в ремонте, в связи с чем необоснованно были приняты к зачету чеки на приобретение бензина в количестве 105 литров на сумму 2 692,50 руб. 2 692,50 Выявлен случай необоснованного списания бензина в количестве 150 литров на сумму 3 834,00 руб. без наличия путевого листа. 3 834,00 В нарушение пункта 6 Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 N АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте" в случае, когда автотранспорт эксплуатировался в пригородной зоне вне границы города, на предприятии необоснованно применялись поправочные повышающие (городские) коэффициенты к нормам на ГСМ, в связи с чем допущено необоснованное списание ГСМ сверх установленных норм в количестве 332 литра на общую сумму 8 356,94 руб. 8 356,94 В нарушение требований Трудового кодекса РФ не соблюдались нормы рабочего времени, установленные для сотрудников, исполнявших обязанности водителей легковых автомобилей, согласно предъявленным документам сотрудниками было отработано 416 часов сверх установленной нормы рабочего времени. Выявлено 39 случаев приобретения водителями бензина в выходные и праздничные дни в количестве 1 034,5 литров на общую сумму 26 380,52 руб., для поездок, производственный характер которых в установленном порядке не подтвержден. 26 380,52 Допущены необоснованные расходы непроизводственного характера на приобретение ГСМ для проведения праздничного мероприятия на базе отдыха «Волжский прибой» в сумме 366,70 руб. 366,70 В нарушение статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Письма Минздрава России и Минтранса России от 21.08.2003 N 2510/9468-03-32 «О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств» допускались случаи выпуска транспортных средств в рейс, без прохождения водителями медицинских осмотров. Комиссией в составе сотрудников предприятия было выявлено значительное расхождение фактических показаний спидометров с данными показаний спидометров, указанных в путевых листах, на 17924 км. В нарушение пункта 5.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49 после обнаружения факта несоответствия данных показаний спидометров изменения показаний спидометра в путевой лист не внесены, результаты инвентаризации не были отражены в учете и отчетности того месяца, в котором была закончена инвентаризация. Руководителем предприятия меры к выявлению лиц, виновных в причинении ущерба и возмещению стоимости необоснованно списанного бензина в количестве 2 899,58 литров на общую сумму 73 939,24 руб. не были приняты. В результате чего убыток предприятия составил сумму 73 939,24 руб. 73 939,24 Выявлен случай несоответствия данных о пробеге автомобиля ГАЗ 31105 Е 337 МС по сводной ведомости с данными путевых листов за июль 2012 г. на 183 км., в результате чего было недосписано 34,52 литра бензина марки АИ-92 на сумму 870,59 руб. 870,59 В нарушение Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 N АМ-23-р "О введении в действие методических рекомендаций" списание смазочных материалов на легковые автомобили и автомобили хозяйственного назначения производилось без применения норм. Проверка правильности учета и списания материалов В нарушение пункта 79 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утв. Приказом Минфина России от 13.10.2003 N 91н, пункта 9 ПБУ 5/01 "Учет материально-производственных запасов", утв. Приказом Минфина России от 09.06.2001 N 44н, п. 16 Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, утв. Приказом Минфина России от 28.12.2001 N 119н не были оприходованы сидения в количестве 144 единиц (8 шт. х 18 авт.), снятые с 18 автобусов марки ПАЗ при их переоборудовании. - Выявлены нерациональные расходы на приобретение запасных частей на сумму 2 840,00 руб. 2 840,00 Находясь в сложном финансовом состоянии, предприятие при закупке запасных частей не проводило мониторинг цен. Выявлены случаи, когда цены на запасные части, приобретаемые предприятием, значительно отличались от цен других поставщиков в сторону увеличения в 2 и более раза. 5 714 852,65 Всего выявлено финансовых нарушений, недостатков на сумму 5 716,4 тыс. руб., в том числе: № п/п Показатели контрольных мероприятий ед. измер. Итого: 1. Количество проведенных контрольных мероприятий ед. 1 2. Объем выявленных финансовых нарушений всего, в том числе: тыс. руб. 5 714,9 2.1 незаконное использование средств тыс. руб. 26,4 2.2 потери городского бюджета (предприятия) тыс. руб. 2 566,3 2.3 необоснованные, неправомерные расходы тыс. руб. 340,2 2.4 прочие финансовые нарушения тыс. руб. 2 782,0 3. Объем средств возмещенных в бюджет тыс. руб. В ходе проверки МУП г. Костромы «Костромагортранс» приняты меры по устранению выявленных недостатков и нарушений на сумму 12,0 тыс. руб. Выводы: Муниципальное предприятие города Костромы «Костромагортранс» осуществляет деятельность в соответствии с Уставом, организуя транспортное обслуживание населения в границах городского округа город Кострома. Наблюдается отрицательная динамика развития предприятия. По результатам деятельности за 2011г. и 1-е полугодие 2012г. предприятием получен отрицательный финансовый результат. Чистый убыток за 2011г. составил 8 711,0 тыс. руб., за первое полугодие 2012г. величина чистого убытка увеличилась на 2 668,0 тыс. руб., чистый убыток составил 11 379,0 тыс. руб. Это связано с тем, что за весь указанный период выручка была меньше себестоимости. Убытки предприятия также возросли за счет штрафных налоговых санкций (пени и штрафы), выставленных предприятию внебюджетными фондами по итогам деятельности за первое полугодие 2012г. на общую сумму 286 915,79 руб. Динамика показателей платежеспособности показывает, что предприятие находится в сложном финансовом состоянии. Убыток предприятия растет. Чистые активы также постепенно от периода к периоду уменьшаются. Наблюдается увеличение как дебиторской, так и кредиторской задолженности. Динамика, направленная на увеличение кредиторской задолженности, негативным образом сказывается на всех финансовых показателях предприятия и свидетельствует о его тяжелом финансовом состоянии. Учредитель несет риск потери имущества в связи с отсутствием у Предприятия возможности погасить свои краткосрочные обязательства за счет денежных средств и дебиторской задолженности. Возмещение убытков перевозчику, осуществляющему регулярные перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам в городе Костроме, производится: из бюджета города Костромы, путем предоставления субсидий в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением Администрации города Костромы от 13.09.2010 N 1803; возмещение расходов, связанных с предоставлением льготного проезда в городском сообщении отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории Костромской области, оказание мер социальной поддержки, которых относится к ведению РФ и Костромской области, в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлениями Администрации Костромской области № 428-а от 30.12.2010г., № 429-а от 31.12.2010г., № 551-а от 28.12.2011г. № 552-а от 28.12.2011г. В 2012г. начисление и поступление бюджетных средств, в разрезе видов поступлений (субсидий) представлено в таблице: Вид поступления Задолженность на начало года Обязательства бюджета (начисления) Поступления из бюджетов Задолженность бюджета перед предприятием Субсидия на покрытие убытков от пассаж. перевозок из бюджета города Костромы 6948,6 40754,9 26208,45 21495,05 Субсидии на покрытие убытков из бюджета города от перевозки муниципальных пенсионеров и школьников 1795,10 7489,83 2901,12 6383,81 Возмещение расходов, связанных с предоставлением льготного проезда в городском сообщении отдельным категориям граждан, постоянно проживающих на территории Костромской области, оказание мер социальной поддержки, которых относится к ведению РФ и Костромской области 1349,2 8223,53 8594,84 977,89 Итого: 10092,90 40713,23 24060,44 28856,75 По состоянию на 01.10.2012г. задолженность бюджетов перед МУП КГТ по выплатам субсидий составила в сумме 28 856,75 тыс. руб. и числилась за следующими организациями Управление транспорта города Костромы – 27 878,86 тыс. руб.; ОГУ «Центр Социальных выплат» - 977,89 тыс. руб. Порядок осуществления выплат перевозчикам на возмещение расходов (затрат), возникающих при предоставлении льготного проезда в городском сообщении является несовершенным, заведомо ведущим предприятие к убыткам и судебным тяжбам. Методы расчета, утвержденные вышеназванными Постановлениями, не дают возможности предприятию возмещать все расходы, связанные с осуществлением перевозки граждан на основании льготных проездных билетов. В проверенном периоде из муниципального регистра были исключены граждане в количестве 2 878 человек, из областного реестра исключены граждане в количестве – 2042 чел. Исключение из списков граждан, которым были проданы именные проездные билеты, привело к недополучению выпадающих доходов для предприятия на общую сумму 1 769 329,04 руб. (средства муниципального, областного и федерального бюджетов). Для исправления сложившейся ситуации на всех транспортных предприятиях города (занимающихся перевозкой пассажиров) необходимо создать единую базу граждан имеющих право на льготу в разрезе категорий льгот. В целях соблюдения интересов муниципального образования городского округа город Кострома, повышения эффективности работы предприятия и пресечения нарушений законодательства Контрольно-счетная комиссия считает необходимым направить представление МУП г. Костромы «Костромагортранс», предложив принять исчерпывающие меры по устранению выявленных в ходе проверки нарушений и допущенных недостатков.

